1-3 月

毛利率变动 -5.96% -2.98% 2.98% 5.96%

利润总额变动 -17,895.99  -8,948.00  8,948.00  17,895.99

2021 年度
毛利率变动 -5.24% -2.62% 2.62% 5.24%

利润总额变动 -54,208.64 -27,104.32 27,104.32 54,208.64

2020 年度
毛利率变动 -4.64% -2.32% 2.32% 4.64%

利润总额变动 -32,287.73 -16,143.86 16,143.86 32,287.73

2019 年度
毛利率变动 -4.81% -2.41% 2.41% 4.81%

利润总额变动 -25,662.88 -12,831.44 12,831.44 25,662.88

在其他因素保持不变的前提下，报告期内发行人的原材料价格每增减 5%，

对公司毛利率变动的影响为 2.32-2.98 个百分点，对公司利润总额影响为

8,948.00 万元-27,104.32 万元。

由于发行人原材料占营业成本比重较高，未来若钴酸锂等原材料价格出现

大幅波动，公司不能采取措施将原材料价格上涨的压力转移或者通过新产品、

珠海冠宇向不特定对象发行可转换公司债券申请文件   募集说明书

1-1-5

新技术创新来抵消原材料价格上涨的压力，又或者在原材料价格下跌趋势中未

能够做好存货管理，公司的经营业绩将受到不利影响。

（三）汇率波动的风险

报告期内，公司外销业务收入分别为 340,054.23 万元、455,208.86 万元、

676,979.75 万元和 199,316.15 万元，占主营业务收入的比例分别为 65.66%、

67.45%、67.92%和 69.14%，外销收入占比较高，公司外销产品主要以美元货币

计价及结算。

报告期内，公司汇兑损益（损失为“+”，收益为“-”）分别为-2,432.69

万元、14,822.14万元、4,083.37万元和 1,371.98万元。若未来美元兑人民币出现

大幅贬值，公司将因汇兑损失造成财务费用负担较大。

2021 年末，公司持有的外币资产（主要为美元资产）折合人民币

200,759.89 万元，外币负债（主要为美元负债）折合人民币 116,869.40 万元。以

发行人 2021 年末持有外币资产及负债为基准，外币兑人民币汇率波动产生的汇

兑损益对 2021 年度利润总额影响的敏感性分析如下：

单位：万元

项目
产生汇兑损益金额

（正数为损失）
影响利润总额数 影响利润总额变动率

外币兑人民币

汇率升值

+1% -838.90  838.90  0.82%

+5% -4,194.52  4,194.52  4.10%

+10% -8,389.05  8,389.05  8.19%

外币兑人民币

汇率贬值

-1% 838.90  -838.90  -0.82%

-5% 4,194.52  -4,194.52  -4.10%

-10% 8,389.05  -8,389.05  -8.19%

外币兑人民币汇率随着国内外政治、经济环境的变化而具有一定的不确定

性。根据前述敏感性分析，若外币兑人民币分别贬值 1%、5%、10%，2021 年

度的利润总额将分别下降 0.82%、4.10%、8.19%。

此外，假设在外币销售价格不变的情况下，若未来人民币出现大幅升值，

以人民币折算的销售收入减少，以外币结算的外销产品毛利率、外销产品折算

的平均人民币销售均价亦相应降低，可能对公司经营业绩造成不利影响。

珠海冠宇向不特定对象发行可转换公司债券申请文件   募集说明书

1-1-6

（四）综合毛利率波动甚至下降的风险

报告期内，公司综合毛利率分别为 28.26%、31.17%、25.15%和 18.98%。公

司综合毛利率主要受产品销售价格、成本、产品工艺和性能水平、汇率等因素

影响。

公司主要产品的定价模式为产品成本加成定价，其中直接材料成本是公司

主营业务成本的最主要构成要素，占比超过 68%。报告期内，公司主要原材料

价格波动较大。在原材料价格大幅上涨时，公司将与下游客户协商调价，但受

限于谈判周期、下游市场供求关系、公司自身市场竞争力等因素综合影响，存

在原材料价格上涨时公司无法及时调高产品售价或调价失败的风险。

同时，报告期内，公司外销收入占主营业务收入的比例分别为 65.66%、

67.45%、67.92%和 69.14%，占比较高，外销产品主要以美元货币计价和结算，

在美元大幅度贬值的情况下，公司亦存在美元销售价格调整不及时或失败的风

险，进而对公司的综合毛利率带来不利影响。

此外，在相关原材料价格大幅下降或美元升值的情况下，如果公司的产品

工艺和性能未有相应提升，客户亦有要求公司将产品销售价格下调的诉求，公

司存在难以维持较高毛利率水平的风险。

综上所述，如果公司未能正确预见下游需求变化调整产能，或出现公司技

术、工艺水平停滞不前，公司未能有效应对原材料价格以及汇率的波动，市场

竞争格局发生重大变化等情形，公司综合毛利率则可能出现波动甚至下降。

（五）技术研发相关风险

消费类电池在实际应用中存在多种技术路线，锂离子电池按外形和包装材

[…]

利润总额变动 -17,895.99  -8,948.00  8,948.00  17,895.99

2021 年度
毛利率变动 -5.24% -2.62% 2.62% 5.24%

利润总额变动 -54,208.64 -27,104.32 27,104.32 54,208.64

2020 年度 毛利率变动 -4.64% -2.32% 2.32% 4.64%

珠海冠宇向不特定对象发行可转换公司债券申请文件   募集说明书

1-1-52

期间 项目
原材料价格变动幅度

10.00% 5.00% -5.00% -10.00%

利润总额变动 -32,287.73 -16,143.86 16,143.86 32,287.73

2019 年度
毛利率变动 -4.81% -2.41% 2.41% 4.81%

利润总额变动 -25,662.88 -12,831.44 12,831.44 25,662.88

在其他因素保持不变的前提下，报告期内发行人的原材料价格每增减 5%，

对公司毛利率变动的影响为 2.32-2.98 个百分点，对公司利润总额影响为

8,948.00 万元-27,104.32 万元。

由于发行人原材料占营业成本比重较高，未来若钴酸锂等原材料价格出现

大幅波动，公司不能采取措施将原材料价格上涨的压力转移或者通过新产品、

新技术创新来抵消原材料价格上涨的压力，又或者在原材料价格下跌趋势中未

能够做好存货管理，公司的经营业绩将受到不利影响。

（二）汇率波动的风险

报告期内，公司外销业务收入分别为 340,054.23 万元、455,208.86 万元、

676,979.75 万元和 199,316.15 万元，占主营业务收入的比例分别为 65.66%、

67.45%、67.92%和 69.14%，外销收入占比较高，公司外销产品主要以美元货币

计价及结算。

报告期内，公司汇兑损益（损失为“+”，收益为“-”）分别为-2,432.69

万元、14,822.14万元、4,083.37万元和 1,371.98万元。若未来美元兑人民币出现

大幅贬值，公司将因汇兑损失造成财务费用负担较大。

2021 年末，公司持有的外币资产（主要为美元资产）折合人民币

200,759.89 万元，外币负债（主要为美元负债）折合人民币 116,869.40 万元。以

发行人 2021 年末持有外币资产及负债为基准，外币兑人民币汇率波动产生的汇

兑损益对 2021 年度利润总额影响的敏感性分析如下：

单位：万元

项目
产生汇兑损益金额

（正数为损失）
影响利润总额数 影响利润总额变动率

外币兑人民币

汇率升值

+1% -838.90  838.90  0.82%

+5% -4,194.52  4,194.52  4.10%

珠海冠宇向不特定对象发行可转换公司债券申请文件   募集说明书

1-1-53

项目
产生汇兑损益金额

（正数为损失）
影响利润总额数 影响利润总额变动率

+10% -8,389.05  8,389.05  8.19%

外币兑人民币

汇率贬值

-1% 838.90  -838.90  -0.82%

-5% 4,194.52  -4,194.52  -4.10%

-10% 8,389.05  -8,389.05  -8.19%

外币兑人民币汇率随着国内外政治、经济环境的变化而具有一定的不确定

性。根据前述敏感性分析，若外币兑人民币分别贬值 1%、5%、10%，2021 年

度的利润总额将分别下降 0.82%、4.10%、8.19%。

此外，假设在外币销售价格不变的情况下，若未来人民币出现大幅升值，

以人民币折算的销售收入减少，以外币结算的外销产品毛利率、外销产品折算

的平均人民币销售均价亦相应降低，可能对公司经营业绩造成不利影响。

（三）综合毛利率波动甚至下降的风险

报告期内，公司综合毛利率分别为 28.26%、31.17%、25.15%和 18.98%。公

司综合毛利率主要受产品销售价格、成本、产品工艺和性能水平、汇率等因素

影响。

公司主要产品的定价模式为产品成本加成定价，其中直接材料成本是公司

主营业务成本的最主要构成要素，占比超过 68%。报告期内，公司主要原材料

价格波动较大。在原材料价格大幅上涨时，公司将与下游客户协商调价，但受

限于谈判周期、下游市场供求关系、公司自身市场竞争力等因素综合影响，存

在原材料价格上涨时公司无法及时调高产品售价或调价失败的风险。

同时，报告期内，公司外销收入占主营业务收入的比例分别为 65.66%、

67.45%、67.92%和 69.14%，占比较高，外销产品主要以美元货币计价和结算，

在美元大幅度贬值的情况下，公司亦存在美元销售价格调整不及时或失败的风

险，进而对公司的综合毛利率带来不利影响。

此外，在相关原材料价格大幅下降或美元升值的情况下，如果公司的产品

工艺和性能未有相应提升，客户亦有要求公司将产品销售价格下调的诉求，公

司存在难以维持较高毛利率水平的风险。

珠海冠宇向不特定对象发行可转换公司债券申请文件   募集说明书

1-1-54

综上所述，如果公司未能正确预见下游需求变化调整产能，或出现公司技

术、工艺水平停滞不前，公司未能有效应对原材料价格以及汇率的波动，市场